Respondeo hōc idēo esse, quia ex confessione fornicationis Confessarius à communiter accidentibus eos satis intelligit. Sitamen notabile quidam in his accidentiis præter ordinarium modum, exprimi deberet; ut si quis tota nocte in tactibus & aspectibus feminis consumptus, semel dumtaxat cum ea sub fine noctis fornicatus esset. Neque enim fas faceret dicendo: *semel fornicatus sum.*

C A P U T CLXXXIX.

Ad hoc ut Confessio formaliter integra sit, peccata dubia necessario confitenda sunt ut dubia.

²³²⁸ Ecceatum dupliciter potest esse dubium, positivè & negativè. *Positivè*, quando probabiles ob conjecturas probatiter judicat quis se peccasse; quamvis non sine probabili formidine de opposito. *Negativè*, quando intellectus hinc inde suspensus hesitat, ob conjecturas hinc inde aquiliter probabiles, ita ut non magis judicet se peccasse, quam non peccasse. Unde negativè dubium hic non est illud, de quo nulla vel levius est ratio dubitandi; cum dubium, quod sine ulla, vel nonnulli cum levi ratione procedit, moraliter non mercatur rationem dubii, sed scrupuli.

Porrò tripliciter peccatum esse potest negativè dubium. 1°. quoad substantiam, quando aliquis dubitat, an illud committerit. 2°. quoad qualitatem, quando dubitat de peccato commissio, an sit mortale. 3°. quoad confessionem, quando dubitat an illud confessus fuerit.

Peccata itaque positivè dubia, que quis probabiliter, et si non absque probabili formidine oppositi;

judicat se esse commississe, & esse mortalia quae commisisti, confitenda sunt. Quia confitenda sunt mortalia omnia, quorum est conscientia & memoria, iuxta Tridentinum sapientiam citatum. Eiusmodi vero dubiorum est conscientia & memoria, si non scientifica, saitem quae communis Theologorum, iure & Canonum sensu & usu, venit nomine conscientia & memoria. Ut pote quam Theologi dividere solent in certam, & probabilem seu opinativam. Et de qua cap. *Inquisitione de sent. excommunicatis* dicitur quod conscientia quandoque pulsat animum ex crudelitate probabili, quamvis non evidenti & manifesta.

¶333 Quantum ad peccata negativa dubia (quaeruntur dubia sunt) sententiam Lutheri, negantem esse confitenda, nuper suscitare conatus est Caramuel post Henriquez, Coninck, Marchantius, Martinum, Theses anno 1698. in Collegio Anglicano Soc. Iesu Praside R. P. Eduardio Slaugthero defensas concutit. qd. his verbis: *Videtur colligi ex Tridentino, quod non debet sibi ex obligatio confitendi illa qua post sufficiens examen dubia manent. At confiteari esse, utrovis ex triquis modis assignatis negative dubia sint, communis sententia est S. Thomae, S. Bonaventurae, S. Antonini, Paludani, Sylvestri, Angelii, aliorumque Veterum, tanto agmine, ut Faravacius in sua Disputatione Theolog. de confessione peccatorum dubiorum c. 4. §. 2. testetur se Scriptorum superioris atatis hac de re sententiam accuratissime investigasse, neminemque reperisse, qui nostrae non sit sententiae Quam & sanctorum Patrum esse sententiam, non est (inquit) quod ambiguum. Cum (ielt Morino, soleritudo eorum indagatore) *sancti Patres nostri, milles & centum annorum postea, in eo tantum laboraverunt, ut Sacerdotes docerent, in casu dubio, secundum rem parvam semper esse eligendam.* Ideoque multorum Conciliorum ac Patrum declaratio fit, confessari debere Ecclesiam, de cuius consecratione habitor; confirmandum esse, de cuius confirmatione dubium est, &c. *Ne talis dubitatio ruina fidibus fiat,* inquit Gregorius lib. 11. epist..*

¶334 Probatur itaque assertio 1°. ex communis doctrina Patrum, Theologorumque proprie omnium.

¶335 2°. ex communis praxi menteque Ecclesie, quam invitus Caramuel esse facetur de confitendis peccatis dubiis, dum facetur, illam totius Ecclesie proximam, *ortum habet ex eo quod omnes bussaque Doctores sua dicuerunt.* Verum est quod ita docuerunt: tanta utique afferatione, ut contraria Lutheri sententiam Belarminus lib. 3. de pœnit. c. 1. pronuntiaverit esse non parvum errorum. Joannes Eckius (Lutheri flagellum) l. 9. de pœnit. c. 11. *errorum in veritatem Catholicam.* Inquisitio Christi Martyr, Joannes Fitzerherus, Rosensis Episcopus, in refutatione articulorum Lutheri a. 8. *cœcum & insanum esse, qui, ob unius Luciferi sententiam, velit tanto discrimini se exponeat, quatenus ea peccata, que vel novit, vel dubitas esse lethalia, Sacerdoti non apertis.*

¶336 3°. ex damnatione articuli 8. Lutheri per Leonem X. *Nullo modo presumas confitendi peccata venialia. Sed nec omnia mortalia.* Quia impossibile est ut omnia mortalia cognoscas. Unde in primis Ecclesia solam manifeste mortalia confitebantur. Faustum ergo Leo X declarat, quod solam manifeste mortalia confitebantur.

¶337 4°. ex Tridentino, declarante obligationem confitendi omnia mortalia, *quorum habetur conscientia, seu memoria.* Cujus nomine foliam non intelligi notitiam scientificam, verum & probabilem, & dubiam, manifestum est ex Jure Canonico. Nam in cap. *Petitione de homicidio.* Sacerdoti qui in pralio justo aliquos percutierat, deque morte

alicuius subsecuta dubius erat, dicit Ponitex: *Si de interpellatione cuiusquam in illo confitit, tunc conscientia te remordeat, à ministerio altaris abstinens reverenter. Cum sit consilios in huiusmodi dubio abstine.*

5°. ex eo quod poenitens esse debet paratus facere pro anima sua, quacumque faceret pro vita corporis morte, vel recuperanda corporali salute, ut dicit Author lib. de ver. & fals. poenit. apud Augustinum. Pro vita vero corporis morte, vel etiam recuperanda salute, Medicus exponunt mortalia vulnera, etiam dubia. Et ratio est, quia cum debemus aliquibus malis abibere remedium, sive nosfris, sive alienis, expedit ad hoc ut securius remedium adhibeatur, quam supponatur id quod deterius est, inquit S. Thomas 2. 2. q. 6. n. 4. ad 3. quippe esse debemus prudentes in providendo rebus nostris, vel proximi, sicut & in providendo malis nostris remedio, dum de his dubitatur. Si enim tunc, sine remedio carari non possunt. Maia vero anima, id est mortaliter peccata, sine Confessione remedium curari non possunt. Dum ergo de his dubitatur, providendum est de remedio ipsorum per Confessionem. Non enim sufficiat provideatur per contitionem; utpote que prodebet nequit absque voto Confessionis. Non est autem verum & sincerum Confessionis vorum, in eo qui confitit non vult, cum potest.

6°. dubius de baptismo suscepito, tenetur sub conditione baptizari: ed quod baptismus in re, vel in voto, necessarius sit ad salutem, necessitate mediis; nec baptismi vorum sufficiat, dum baptismus in re suscipi potest. Similiter ergo dubius de mortali commissione, debet sub conditione, id est sub dubio confitendi: ed quod Confessio in re, vel in voto, necessaria sit ad remissionem mortali, necessitate mediis; nec Confessionis vatum sufficiat, dum Confessio in re fieri potest.

7°. denique omnia Iura clamat, quod in dubio via tutor est eligenda, cap. *illo de Clericorum cap. ad audiencem de homicidio cap. petitio eod. cap. juvenis de sponsal. Clement eiusdem de verb. significi.* Ex quo principio, sicut dubius de irregularitate, tenetur te gerere pro irregulari, ut habetur citato cap. *ad audiencem, & cap. petitio:* sic dubius de mortali, tenetur se gerere ut reum illius, aedique confici, saltum sub dubio.

Objectionibus iter obviam.

Objetio 1°. Caramuel: in dubio melior est conditio possidentis libertatem & innocentiam.

Respondeo 1°. in casu nostro non possideri libertatem, sed vigore confitendi obligationem, uti probant septem argumenta superius deducunt. Vide hac de plusa to. I. ubi demonstratum est axioma, *in dubio melior est conditio possidenti,* non procedere extra materiam iustitiae.

2°. in codem casu non posse presumi innocentiam, sed debere presumi quod utius est, in ordine ad remedium. Cum hinc animus favorabilis sit.

Objicies 2°. obligatio confitendi non potest esse certius fundamento & radice, unde provenit. Sed fundamentum & radix obligationis confitendi est mortale commissum. Igitur, si hoc dubium, dubia; ac proinde nulla est obligatio confitendi. Respondeo fundamentum certum obligations confitendi non esse solum mortale certum, sed mortale certum vel dubium. Sic enim Christum instruuisse probant argumenta, quibus assertio nostra probata est.

Objicies 3°. in iudicio forensi non admittenda est accusatio dubia. Ergo nec admittenda est in iudicio sacramentali.

Respondens

Respondeo 1^o. nimis inde probari, utique non esse confundendam confessionem mortalium dubiorum, nec à Sacerdote recipiendam, nec mortalia dubia absolvenda, etiam sub conditione.

2344 Respondeo 2^o. negando consequentiam. Tametsi enim iudicium sacramentale in multis sit ad normam iudicij forensis; non tamen in omnibus. Noluit certè Christus in puncto praesenti esse ad normam illius; uti nec quoad peccata interna vel externa prorsus occulta, qua voluit esse materia iudicij sacramentalis, licet non sint materia iudicij forensis. Et ratio disparitatis est, quia rei accusatio, in forensi iudicio, tendit ad poenam & condemnationem ipsius, ad quam requiruntur probations certe & manifeste: in sacramentali vero iudicio, siue ipsius accusatio tendit ad absolutionem & liberationem.

2345 Objicies 4^o. nulla est obligatio adimplendi votum dubium. Ergo nec contendi peccatum dubium.

Respondeo 1^o. negando antecedens, si, omnibus ritè pensatis, nullum occurrat fundatum ad rationabiliter judicandum, votum non fuisse emissum.

2^o. nego consequentiam: quia de confitendo mortalibz dubio probata est Christi lex & institutio. Fortasse vero nulla est positiva lex de adimplendo voto dubio. Quia dñe alibi.

CAPUT CXC.

Mortalia, confessi ut dubia, si postmodum occurrant ut certa, confienda sunt ut certa.

2346 Est ad eum communis, ut Dicastillo disput. 6. dub. 2. n. 14. contraria opinionem dicat *inauditam in Ecclesia Dei*. Quod non dixerit, si legisset Tamburinum, Pellizarium, Caramuelum, Cotonium, Leandrum, Verricellum, Martinum à S. Josepho, & Marcum Vidal, contraria isti opinioni adhaerentes. Contra quos afferit nosira

2347 Probat 1^o. ex Tridentino, definito quod mortalibz confitenda sunt, prout sunt in conscientia. Igitur quae nondum confessi sunt ut certa, si in conscientia preuentis occurrant ut certa, confitenda sunt ut certa.

2348 2^o. quia sacramentalis iudicij natura id requirit: cum aliud longè sit Confessarii iudicium de mortalibz certo, quam de mortalibz dubio, aliaque pena seu poenitentia pro illo injungenda, quam pro illo.

2349 Objiciunt tamen contrarii Authores, 1^o. quod confessus mortalibz ut dubia, ab illis directè sit absolutus. 2^o. quod absolutus à dubia excommunicatione, licet postmodum occurrat ut certo, non debat iterum absolv. 3^o. quod mortale confessum ut dubium, equidem clavibus subjectum sit quod speciem, numerum, & circumstantias debitas.

2350 Verum ad 1^o. respondeo, quod ab iis absolutus sit cum onere ea postmodum ut certa clavibus subjiciendi: quemadmodum confessus peccatum in genere, vel in specie non infima, quod solum in genere, vel in specie non infima occurreret, absolutus est cum onere postmodum illud in specie infima clavibus subjiciendi, dum taliter occurrit.

2351 Ad 2^o. respondeo Ecclesiam indulisse illud prius; sed Christum non indulisse istud posterius. Nec in poenitibus ejusmodi valere argumentum à pari.

2352 Ad 3^o. respondeo, tametsi peccatum illud quoad speciem, numerum & circumstantias debitas clavibus subjectum fuerit ut dubium, non absolutum, & ut certo commissum.

CAPUT CXCI.

Dua sunt causa excusantes ab integrante ma-
Tom. III.

teriali Confessionis: videlicet impotentia physica, & moralis.

R^{atione} impotentia physica excusantur 1^o. 2353 laborantes naturali obliuione, vel ignorantia hinc & nunc invincibili.

2^o. muti, si per gestus, vel signa nequeant integrè declarare peccata sua.

3^o. qui, inter confitendum, in tale incidenti animi delictum, ut ultrà loqui non possint; si Confessarius absolutionem differre nequeat.

4^o. extranei, quorum idioma nomini est parte intelligitur à Confessario, si dicit Confessarius ipsorum idioma callens, sitque necessitas absolvi, vel etiam secundum aliquos, urgeat tempus præcepte annua Confessionis.

5^o. qui imminentia naufragio, incendio, prælio, tempus non habent integrè confitendi.

6^o. universum omnes, quibus vel absoluti deest tempus istud, vel respectu quorum est periculum in mora, ne abique absoluzione moriantur, si integrè confiteantur. Tunc enim explicato aliquo, vel aliquibus peccatis, prout tempus tulerit, absolviri poterunt, cum onere reliqua postmodum confitendi, si periculum evaferint. Et hoc modo absolviri possunt milites, dum periculosus instat cum hosti confitens, praesertim inexpectatus, nec tempus ipsis permittit, seu omnibus integrè, seu singulis aliquid in specie confiteri. Tunc possunt & debent omnes & singuli simul ostendere signa doloris de peccatis, simulque omnes aliqua falso tem in genere confiteri, atque hoc pacto simul absolviri in plurali dicendo: *Ego vos absolvio*, &c. Ita Sylvester, Angelus, Reginaldus, Coninck, &c.

Ratione impotentia moralis excusatur 1^o. Sacerdos, dum peccatum suum integrè confiteri non potest, abique fractione sigilli Confessionis. Cum enim nullo modo revelare possit peccatum alterius, ex sola sacramentali Confessione nostrum, debet peccatum suum dimidiatè potius confiteri, quam illud ullo modo, etiam indirectè revelare, si prematur necessitate confitendi, nec habeat copiam Confessarii ignoti.

2^o. infirmi laborans morbo contagioso, si integra Confessio ipsis a longè audiri nequit, nec proprie absque periculo. Tunc enim auditio uno vel altero peccato, statim absolviri potest, si grave ex diuturniore apud ipsum mora periculum immincat Confessario.

3^o. infirmus valde debilis, dum vircs ipsis periclitantur in exactiori peccatorum narratione, sive id moneat infirmus ipse, sive Confessarius per se adverta.

4^o. quicunque confitens, dum ex rationabili fundamento timet sibi vel Confessario notabile detrimentum, Confessioni extrinsecum, si certum peccatum confiteatur, ut puta revelationem sigilli, grave odium, sollicitationem ad turpia, grave damnum corporale, &c. Tunc enim peccatum istud (postea alteri confitendum) reticere potest, si oporteat ipsum confiteri, ratione præcepti annua Confessionis, vel alijus Sacramenti administrandi, vel fulciri, &c. nec adit copia alterius Confessarii. Ita Doctores passim omnines.

Quintum casum Neoterici quidam affingarunt, 2351 dum ratione solemnitatis, magnus est populi cursus, in quo respectu nonnullorum multo tempore opus sit, ad integrum eorum Confessionem, cum magno aliorum poenitentium expectantium incommodo. Eorum opinionem probabilem censet Gobat de Sacram. tr. 6. n. 479. pro casu quo multi è longinquò advenient obtinenda alicuius grandis indulgentiae, Confessionem & Communionem requirentis, gratia. Sed opinionem utam

B b b